



VALMIERAS ĶĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURDĪEN,
1987. gada 15. oktobris

Nr. 31 (411)
Cena 1 kap.

Pārkārtošanās: speciālista informācija

Jaunais mūsu darbībā

Septembra nogalē galvenā ekonomiste GITA GĀTERE un finanšu daļas priekšiece ANITA PRIMANE Maskavā iepazīnās ar darba pašfinansēšanās apstākļos pamatprincipiem un normatīviem. Redakcija lūdz ANITU PRIMANI paskaidrot arī lasītājiem, kā strādāsīm nākamajā gadā:

— Ar 1988. gada 1. janvāri mūsu rūpnīcas kolektīvs sāks strādāt pašfinansēšanās apstākļos. Strādājot pašfinansēšanās apstākļos, uzņēmumam no saviem ieņēmumiem jāsedz visas ar ražošanu saistītās izmaksas, kā arī jārada uzkrājums tālākai attīstībai.

Pašfinansēšanās pamatā ir uzņēmuma peļņas normatīva sadale. Normatīvi peļņas sadalei tiek noteikti, izējot no piecādes plāniem. Tādā veidā uzņēmums ir ieteicēts izpildīt un pārņemt piecādes noteikto peļņas plānu. Mūsu rūpnīcai šis peļņas plāns 1988. gadam ir noteikts 10,2 miljoni rubļu. Pēc iepriekšējiem aprēķiniem rūpnīcai ir iespējas nākošajā gadā iegūt peļņu 9,2 miljoni rubļu apjomā. Tātad 1988. gadā ir ielānāta nē-āla peļņa 1 miljons. Tā kā finanšu līdzekļu summas, kas paliek ražošanas kolektīva rīcībā, ir būtiski atkarīgas no konkrēta piecādes gada peļņas plāna precizitātes, tad mūsu rūpnīcas kolektīvs jau nākamajā gadā tiek nostādīts uz katstrofas robežas.

Lielāko daļu peļņas sadalē sā-
slāda normatīve budžeta maksā-

jumi: maksa par ražošanas pamat-
fondiem un apgrozāmiem līdzek-
ļiem, un atskaitījumi no peļņas. Ar
1988. gadu tiek noteikta maksa par
darba spēka resursiem. Šī maksa ir
noteikta 300 rubļu apmērā par vi-
nu cilvēku. Visi šie budžeta mak-
sājumi no kopējās bilances peļņas
sastāda 57 procentus. Bez tam vēl
rūpnīcai ir jāmaksā procenti par
bankas kredīti un jāizdara atskai-
tījumi augstākstāvošai organizāci-
jai.

No visās ielānotās peļņas sum-
mas rūpnīcas rīcībā paliek 34 pro-
centi jeb 3,5 miljoni rubļu, kas sa-
vukārt sadalās trīs fondos: materi-
ālas stimulēšanas fondā — 0,9 mil-
joni, sociālās attīstības fondā —
1,7 miljoni un ražošanas attīstības,
zinātnes un tehnikas fondā — 0,9
miljoni rubļu.

Pašlaik mūsu uzņēmuma kolek-
tīva uzdevums ir risināt jautājumu
par reālu peļņas plānu 1988. un
turpmākajiem gadiem. Un jācer,
ka ne tikai teoretiski, bet arī prak-
tiski kļūsim savas finansālās darbības
noteicēji, tas ir, paši ap-
spriedisim un pieņemsim izpildāmu
peļņas plānu.

Atgriezoties pie publicētā

«Valmieras Ķīmiskis» bijuši publi-
cēti materiāli, kuros minētas vairā-
kas sāpīgas problēmas atrodas diri-
ktora vietnieka vispārējos jautā-
jumos EDGARA EIDUKA parziņā.
Ludzam viņu atbildēt. Vispirms —
par rūpnīcas teritorijas nozogoju-
mu. Tād — par speciālu transpor-
tu 13. ceha vajadzīgam.

Nākamajā nedēļā pievērsīsimies
citām problēmām.

Žogs palēnām taps

Atzīstu, ka žogs atrodas neap-
mierinošā stāvoklī. 3. un 4. ceļur-
sni mums tika izdalīti 50 m³ pane-
ļu žogam, taču, sakārā ar plāna
korekciju Daugavpils dzelzsbetona
rūpnīca, mēs saņemsim līdz gada
beigām, diemžēl, 13 m³. Tas nozi-
mē, ka varesim drīzumā uzstādīt
ap 80 m žoga. Tikai savlaicīgi līdz
salam jāieliek nozogojuma pamati.

Turklāt rūpnīcā jau apņemam ga-
du gul' brāķa paneļi, kurus varētu
izmantot žogam nomājās vietas
300 m garumā. Par to vairākkārt
esmu runājis celtnieku operatīvās
plānošanas, bet jautājums nevirzās.

Jākooperējas

13. ceham speciāla transporta ne-
būs. Nepieciešamības gadījumos
ceha rīcībā tiks nodots mikroauto-
buss vai arī ceha vajadzības tiks
apvienotas ar citu darbinieku brau-
cieniem uz Rīgu, kā arī vedumiem
no Rīgas. Tāda kārtība jau pastāv,
domstārbu mums ar cehu pedēja
laikā nav, un tā būs arī turpmāk.
Tauti katru benzīna lāsi ir mūsu
kopīgās intereses.

Savā cehā — labākie



Skānēs latviešu strēlnieku dziesmas

Vispusīgs, dažādiem interesan-
tiem pasākumiem un tikšanās ba-
gāts šis oktobris ir folkloras an-
samblim «Daina». Jau mēneša pir-
majā dienā sniegts koncerts Val-
mieras pansionātā. Pēc tam divas
dienas «Daina» piedalījās Cēsu ra-
jona notikušajās Dzejas dienās,
vispirms «Leukādijās», bet nāka-
majā dienā — «Kālačos». 13. ok-
tobrī ansamblis piedalījās literā-

Sociālistiskajā sacensībā, kas no-
rit starp maģu kolektīviem, sagai-
dot Lielā Oktobra sociālistiskās re-
volūcijas 70. gadadienu. 2. ceha
elektrokrāšņu nodājā par septem-
bra darba rezultātiem 1. vietu iegu-
vis 4. maiņas kolektīvs, 2. vietā ir
5. maiņas strādātāji, bet 3. vietā —
1. maiņas darbaļaudis.

Spolešanas nodājā pirmajā vie-
tā ir 4. maiņas, otrajā — 5. mai-
ņas, bet trešajā — 2. maiņas kole-
ktīvs.

Sveicam uzvarētājus!

Jā vakarā Valmieras kultūras na-
mā, bet vakar deķās uz Rīgu, kur
Kr. Barona muzejā uzstājās kopā
ar Raiķoles folkloras ansambli un
rakstnieku Miervaldi Birzi.

Sosvēdīn «Daina» piedalīsies
II Vissavienības tautas daiļrades
festiāla nosleguma koncertā Ri-
gas sporta pīlī.

Līdz mēneša beigām ansamblis
piedalīsies vēl vairākos interesan-
tos pasākumos. Visievērojamākais
no tiem — Lielās Oktobra sociāli-
stiskās revolūcijas 70. gadadienai
vēlītis sarīkojums Mazsalacā, kur
valmierietes dziedās latviešu strēl-
nieku dziesmas.

Komjaunatnes dzīve

Rīt — komjaunatnes konference



Rīt komjaunieši runās par visdažādākajiem jautājumiem. Ari par mili-
tāri patriotisko audzināšanu. Attēlā: komjauņiete Inga Vabule mili-
tarizētajās sporta spēlēs bija neparspēta ieroča izjaukšana un salikšana.
ANITAS MARTINSONES foto

KAD ZIEMA KLAUVĒ PIE DURVĪM

Mūsu laikraksta šī gada 25. jūnija numurā informējam lasītājus, ka ar
direktora pavēli apstiprināts pasākumu plāns rūpnīcas sagatavošanai
darbam ziemas apstākļos. Kas paveikts, lai šo plānu īstenotu? Par to mūsu
korespondentam pastāstīja galvenais mehāniķis ANDRIS BRUTĀNS.

— Kopumā vērtējot darbu, kas
paveikts saskaņā ar rūpnīcas diri-
ktora šī gada 10. jūnija pavēli, var
teikt, ka darbam ziemas apstākļos
uzņēmums pamatā ir sagatavots.
Darbi rīteja vairākos galvenos vir-
zienos.

Vispirms par jumtu remontu. Jā-
teic, ka tas ir viens no jautājū-
miem, kas mums aizvadītajos ga-
dos sagādāja daudz raizū. No vai-
rākdiem cehiem nepārtraukti ienāca
sūdzības par jumtu sliktu stāvokli.
Viens no cehoniem šai parādībai ir
celtnieku nekvālitatīvais darbs. Ne
visur, ceļot ēkas un uzliktot jumtus,
piedots vajadzīgais stipums
ūdens notecēšanai. Tapat pieļautas
kļūdas un nekvālitatīvs darbs atse-
višķu cehu korpusu savienošanas
vietās. Nav bez vainas arī paši cehu
laudis: vietām jumti tiek nepareizi
eksploatēti. Daudzās vietās uz
jumtiem var ieraudzīt grūžus, stik-
lus, dzelzs gabalus un citus atrī-
tumus, kas rudens un ziemas pe-
riodā sala iespējādā bojā jumtu se-
gumu. Tāpēc lūgums visiem cehiem
pirms ziemas iestāšanās vētreiz-

pārbaudīt jumtus un attīrīt tos no
atkritumiem.

Kas tad paveikts jumtu remontā?
Vispirms jāatzīmē, ka rūpnīcas spē-
kiem tik lielu darba apjomu paveikt
nebija iespējams (salabot vairāk
nekā ap 10 tūkstoši kvadrātmētru
jumtu), tāpēc pa dažādiem ceļiem
meklējām specializētas brigādes no
citām organizācijām.

Pie mums strādāja Pērnavas
SCO speciāla izolettāju brigāde. Tā
veica remontdarbus 2. ceha spēlētā-
tavas trīsstāvu sadzīves korpusā,
bijušajā floācijās ēkā, ko nā-
kamgad sāks izmantot plaša pa-
tēriņa preču ražošanas vajadzībām,
36. profesionāli tehniskajā vidus-
skolā un citur. Pavisam īgaunū
celtnieki saremontēja jumtus vairāk
nekā trīsarpus tūkstošu kvadrāt-
mētru platībā.

Rūpnīcas 3. bērnudārzā 4. edni-
vas jumtu remontā strādāja Latvijas
kolhozu celtniecības tresta teh-
niskā centra specializētā brigāde,
kas darbus paveica divu tūkstošu
kvadrātmētru platībā. Šī brigāde
strādāja pēc jaunās tehnoloģijas,
— uzliktot bezrulonū pārkājumu,

kas veidots uz lateksa emulsijas bā-
zes armejumā ar stikla šķiedru.

Diezgan lielu darba apjomu veica
Cēsu vispārējās celtniecības tresta
Valmieras 43. celtniecības prava-
des jumtu izolettāju brigāde. Tā
strādāja vairākos 18. ceha objek-
tos, transformatoru apakšstacijās,
uz šķeterētavas jumta. Šie viri ū-
tu paveikusi vēl vairāk, ja rūpnīca
būtu saņemusi visu remontiem ne-
pieciešamo bituma vairoumu. Taču
no 50 tonnām saņemtas tikai septi-
tūkstis. Vēl, piemēram, jāno-
klāj 7. ceha jumts, jāveic darbi
vecajā tekstīlkorpusā, taču tos aiz-
kavē bituma trūkums.

Platības ziņā nelielu, bet grūtāk
veicamu darbu apjomu izpildīja arī
mūsu pašu 19. ceha remontētāji.
Piemēram, viņi laboja jumtu virs
spolētavas.

Kopumā jāteic, ka, šo ziemu gai-
dot, jumtu stāvoklis ir labāks nekā
citus gadus. Protams, neviens nav
pasargāts no nejausībām, taču gri-
bu izteikt cerību, ka šoruden un
ziemā atkušņu periodos līdzsijējie
uztraukumi īes secen. Tāpēc gribu
vēlreiz uzacīnāt visus pašiem se-
kot jumtu stāvoklim, pareizi ek-
sploatēt tos.

Otrs svarīgs darbu virziens bija
logu un durvju remonts, logu stik-
lošanas. Paveikti diezgan liels dar-

ba apjoms, vairākās vietās — ce-
hos un noliktavās nomainītas dur-
vis, citur tās tika remontētas, iz-
pildīti arī paredzētais logu remon-
ta un iestiklošanas apjoms. Un te
atkal jāgriežas pie tiem, kas attiec-
īgajās telpās strādā: saudzēsim
logus un durvis, pareizi eksploatē-
sim tos. Nedaudzīsim un nebojāsim
tās ar transportu. Nevierības deļ
vai dažkārt tīsi tiek izsīsti stikli.
Tāpat jāseko arī tam, lai logi un
durvis būtu cieši aizvērtas, lai sil-
tums vēltīgi neaizplūstu. Visiem
strādājošiem jau tuvākajā laikā sa-
vās darba telpās vajadzētu padomāt
arī par logu hermetiskumu, no-
bļīvējot visas spraugas ar siltumu
aizturējošiem materiāliem vai aizli-
mejot tās.

Pavisam šajā nodaļījumā bija 40
punkti, un tie visi ir izpildīti. Par
to vislielākā atzinība, protams, pi-
nākas 19. ceha kolektīvam, sevišķi
nandariem. * * *

Svarīga vieta pasākumu plānā,
sagatavojot rūpnīcu darbam zie-
mas apstākļos, bija ierādīta apku-

res sistēmas revīzijai un remon-
tam, kurināma sagādei. Kā redak-
cijai informē galvenais enerģētīks
JĀNIS PETERMANIS, kurināma
rezerves ir sagādātas, pamatā iz-
pildīti visi plānotie darbi. Tagad
sevišķi svarīgi ir veikt pasākumus,
kas tālāk paugstinātu katlu un
enerģiekkārtu eksploatācijas dro-
sumu.

Ka liecina pagājušās ziemas pie-
redze, mūsu rūpnīcas kolektīvs var
sekmīgi strādāt arī bargos klima-
tiskos apstākļos. Jādama, ka šī pie-
redze, kā arī pagājušās ziemas mā-
cības palīdzēs šogad strādāt vēl
sekmīgāk. Jau tagad ikvienam va-
jadzētu padomāt, kas jādara, lai
taupīgi izlietotu visus siltuma re-
sursus, elektroenerģiju, nepieļautu
zudumus.

Redakcija aicina visus rūpnīcā
strādājošos informēt par trūku-
miem un nepilnībām, kas vēl nav
novērstas, sagatavojot cehu vai
iecirkni darbam ziemas apstākļos.

Materiālu sagatavoja
HERMANIS HERCBERGS

Vienotā politdiena

13. oktobrī notika kārtējā vieno-
tā politdiena. Tās tēma bija «Tur-
pināt Lielā Oktobra ceļu, padziļi-
nāt pārkārtošanos un paātrināju-
mu». Ar kolektīvu cehos tīkas rūp-

nicas vadošie darbinieki un galvenie
speciālisti. Pārrunas visur tika saīs-
tītas ar uzņēmuma un attiecīgā ce-
ha veikumu un uzdevumiem, sagai-
dot Lielā Oktobra 70. gadadienu.

TRAIPĪ, KAS JĀIZDZĒŠ

Mūsu laikraksta korespondents oktobra sākumā tikās ar rajona iekšlietu daļas Valmieras pilsetas vecāko iecirkņa inspektoru milicijas kapteini ALEKSANDRU MELNGARŠU un lūdza viņu informēt par to, kas patlaban ir visaktuālākais sabiedriskās kārtības sardze un padomju likumu ieviešana mūsu rūpnīcā un tās kompnitēs.

— Analizējot deviņu mēnešu rādītājus, varam secināt, ka rūpnīcas kompnitēs izraisījušies mazāk konflikti, kas saistīti ar alkoholisko dzērienu lietošanu, līdz ar to samazinājušies arī neattaisnotie darba kavējumi, kas saistīti ar šo negatīvo parādību. Tomēr nevar teikt, ka iedzēšanas un alkoholiķisms rūpnīcas kolektīvā ir izskausts. Vairāki rūpnīca strādājošie un kompnitēs dzīvojošie nosūtīti piespiedu ārstēšanā. Tie ir Nikolajs Osipovs, Agris Pētersons, Jānis Vitīns, Edgars Levke, Dmitrijs Magrimovs. To pelnījis arī Pāvels Baikovs, tādu aizkavejušies dokumentu noformēšana. Piespiedu ārstēšanā nosūtīts arī Aleksandrs Troščenkovs, kas no rūpnīcas aizgājis un strādāja gaļas kombinātā, taču dzīvo kompnitēs un turpināja rīkot iedzēšanas. Joprojām daudz raižu savien darba biedriem un milicijas darbiniekiem sagādā 12. ceha strādnieks Anatolijs Ugarovs. Sistemātiski dzer, vairākkārt nokļuvis medicīniskajā atskurbtuvē, laboties, acimredzot, netaisās. Liekas, ka viņu arī beidzot vajadzētu nosūtīt piespiedu ārstēšanā.

Nepatīkami, bet fakts, ka rūpnīcas kompnitēs vērojamas arī narkomānijas un toksikomānijas izpausmes. Atklāti gadījumi, kad kompnitēs

glabātas narkotiskās vielas lielākos daudzumos. Līdz šim vēl nav izskausta arī tāda ļoti negatīva parādība, kā tirdzniecība, pareizāk sakot, spekulācija ar alkoholiķiem dzērieniem kompnitēs. Šogad pie kriminālatbildības sauktas Biruta Goldiņa un viņas meita Olita Zaičeva. Sāds liktenis var piemēkt arī vairākus citus kompnitju iedzīvotājus, ja viņi neizbeigs savu pretlikumīgo rīcību.

Un vēl viena problēma, par kuru vairs klusēt nedrīkst. Diemžēl, arī kompnitju iedzīvotāju vidū ir jauniešus un sievietes, kuras piekopj amorālu dzīves veidu, labprāt pie sevis uzaicina ne tikai pazīstamus, bet arī svešus vīriešus. Šim vieglās uzvedības sievietēm jāņem vērā, ka ar republikas Augstākās Padomes Prezidija Dekrētu noteikta atbildība par prostitūciju...

Pamatoti rodas jautājums, vai tad kompnitju administrācija, padome, rūpnīcas sabiedriskās organizācijas neredz visus šos likumu un sabiedriskās kārtības pārkāpumus? Diemžēl, reti cietimji kompnitēs ir rūpnīcas sabiedriskie kārtības sargi.

Mūs, milicijas darbiniekus, tāpat kā visu sabiedrību, satrauc gadījumi, kad likums un sabiedriskā kārtība neievēro pusaudzī. Arī daudzu kompnitēs iemītnieku nepiln-

gadīgie bērni ir viņu skaitā. Kļejošana, uzturēšanās uz ielām un sabiedriskās vietās pēc pulksten 22, iedzēšanas, dažādas huligāniskas izdarības varētu nebūt, ja vecāki būtu prasīgāki pret saviem bērniem, vairāk kontrolētu, kā viņi pavada brīvo laiku. Bet kādu pāraugu savam delam Sergejam gan rāda Gaļina Kaļijina, kura pati mīl iedzert un uzdzīvot? Piecēpmitgadīgais Sergejs tani laikā kļūgo apkārtnē, dienām ilgi neparrodas mājās, un viņam draud nosūtīšana uz labošanas darbu koloniju.

Vēl par pilsoņu personīgā īpašuma aizsardzību Joprojām nav izskaustas zādzības kompnitēs, garāžās, transportlīdzekļu aizdzīšana no ielām un stāvētiem, bet tagad — rudens periodā — atkal palielinājies pagrabu uzlaušanas gadījumu skaits. Gribo atgādināt rūpnīcas laudim, ka pastāv iespēja par nelielu atlīdzību ierīkot signalizāciju gan dzīvokļos un pagrabos, gan arī garāžās. Jāgriežas ārpusresoru apsardzes daļas attiecīgajā dienestā.

Septembra beigās vairākkārt konstatēti ielausānas gadījumi stāka šķētras rūpnīcas 2., 3. un 4. būvniecības. Sabojātas bērnu rotaļlietas, iekārtas, izzagtas šķirces un vairāki narkotiskās vielas saturēti un uzbudinoti medikamentu. Izmeklēšana turpinās, bet pedas liecina, ka tas ir nepilngadīgu darbs, pareizāk sakot, nelikumus.

Kā redzams, neapbruņoti milicijas darbiniekiem ir ļoti daudz. Un, jo vairāk mums palīdz sabiedrība, darba kolektīvi, sabiedriskās organizācijas, kārtības sargi, vecāki, jo sekamāki būs mūsu pilnpi šos kārtību traucējumus. Arī daudzu kompnitēs iemītnieku nepiln-

Pasaules plašajos ceļos

Saskarsmes dienas Dānijā

No enciklopēdijas:

— Dānija ir valsts Eiropas ziemeļaustrumos. Rietumu un ziemeļu daļā Dāniju apskalo Ziemeļjūra, austrumos — Baltijas jūra. 68 km Dānija robežojas ar VFR. Valsti ir konstitucionāla monarhija. Valsts galva — karaliene. Platība — 43,1 tūkst. km². Iedzīvotāji — 5,15 milj. Naudas vienība — Dānijas krona. 100 kronu = 9,03 rbl.

No 13. līdz 19. septembrim Dānijā uzturējās Vissavienības arodiedrību Centrālās padomes delegācija 15 cilvēku sastāvā. Tajā ietilpa pa vienam cilvēkam no Gruzijas, Igaunijas, Kirgizijas, Uzbekijas, Ustjilmskas, trīs no Latvijas un septiņi no Maskavas.

Si bija pirmā VACP delegācija Dānijā. Tas bija atbildes brauciens 1986. gada oktobrī notikušajam dāņu braucienam uz PSRS.

Mūs gaidīja spraigs darbs. Programma bija saplānota ļoti sašprīngta no 7-11m rītā līdz 23-11m vakarā. Katru dienu jaunās tīkšanās un diskusijas. Ja, izlidojot no Maskavas, mēs uztraucāmies par to, kā mūs uzņems, tad šis nedrošības ātri vien izzuda. Pārliecīgāmbas par dāņu viesmīlību, sirsnību, atklātību, uzmanību un neatkārtotajam humoram.

13. septembrī. Izlidojam no Maskavas, nosēžamies Stokholmā, tad — Kopenhāgenā, tas lielabaja lidostā Kastrupā. Pulkstenis jāpagriež divas stundas atpakaļ. Pēc sirsnīgas sagaidīšanas iekārtojamies viesnīcā «Tris kraukļi». Seko pirmās pusdienas Dānijā. Edieni pārsteidz ar svaigumu un gaumīgo noformējumu. Ar silļajiem ēdieniem Dānija nelutina. Pārsvārā ir dažādas maizītes. Pēc pusdienām seko divu stundu ekskursija pa Kopenhāgenu.

Dzija pēcpusdienā ierodamies pasaulē pazīstamā atpūtas parkā «Tivoli». Šeit viss ir kā istā Andersenā pasakā. 120 tūkstoši lampiņu elebrīskajam apgaismojumam un viscaur ziedī, zaļumi, strūklakas. Piedalāmies arī dažādās atrakcijās, taču pat pie labākās grības visur pabūt nav iespējams. Lgūžu šajā vakarā ir krietni vairāk nekā citārt, jo šis — sezonas slēgšanas vakars ar nosleguma salūdu. Tas patiešām bija ļoti krāsns un iespaidīgs. «Tivoli» ir dāņu lepnams. Pēc izklaidejošā «Tivoli» noskaņojamies nopietnam darbam nākamajai dienai. Starp citu, parka atrakciju gudzekļi pagaidām vēl nesot bijis neviena nelaiemes gadījuma.

14. septembrī. Esam sadalīti divās grupās, lai varētu vairāk apmeklēt, redzēt, dzirdēt. Mūsu grupu pavada Bents Ottesens un Džons Lets. Viņi abi pagājušajā gadā bijuši mūsu zemē. Mūsu grupā dodas uz Sidovras piepilsētas rajona apgabala slimnīcu. Tās celniecība pabeigta 1978. gadā. Personāls — 4200 cilvēku, slimnieku skaits — 290. Pasaules mērogā slimnīcā lepojas ar apdegumu nodaļu. Tajā ir 35 gultas vietas. Saja hospitāli ārstē arī AIDS slimniekus. Neatkarīgi, ar kādu slimību un cik ilgi slimnieks pavada slimnīcā, — takse ir viena: 3200 kronu dienā. Pilsoņi paši nemaksā, maksā āmte. Bet pilsoņiem 50 procenti no algas ietilpst nodokļos. Dānija ārstam jāmacās 7 gadi universitātē un pēc tam jāstrādā teicami 10 līdz 12 gadi, un tikai tad var iegūt kvalificēta ārsta diplomu. Mums bija iespēja redzēt unikālu laboratoriju ar aparātu, ko sauc par tomografu. Tās darbības pamatā — speciāls magnētiskais lauks + radio + kompjuters. Rezul-



ILONA KALNINA, 2. ceha operatore, Padomju Savienības arodiedrību delegācijas sastāvā apmeklēja Dāniju. Policijam viņas iespaidus.

ANITAS MARTINSONES foto

tātā var iegūt jebkuras ķermeņa daļas attēlu pa milimetriem. Visam hospitālim raksturīga iezīme ir tā, ka neviena nodaļa vai telpa nav nekādu specifisku zāļu smaržu. Daudz domāts par apkopēju un sanitāru darbu.

Pēc hospitāļa apmeklēšanas pabijām organizācijā «Lielās Kopenhāgenas komunālās strādnieki». Tikāmies ar vietējos arodiedrības pārstāvjus. Sai arodorganizācijai ir pašai savs sociālpēdologs, kurš palīdz pārvarēt sarežģījumus, piemēram, ģimenā. Nevienu arodiedrības biedram nav nekādu dokumentu, t. i., arodiedrības uzskaites kartītes u. c. Tiek izplādīta anketa, un pēc tam katrs biedrs iemanto kodu kompjūtērā, un visu informāciju sniedz kompjūtērs. Dānija ir 38 nozaru arodiedrības. Tās palīdz arī bezdarbniekiem 2,5 gadus meklēt darbu.

Pēcpusdienā apmeklējām darba apstākļu inspekcijas pārvaldi. Katrs uzņēmums savas problēmas risina paštāvīgi. Ja ir kādi pārkāpumi, valsts inspekcija var slēgt uzņēmumu. Valsti no 1990. gada pilnībā būšot aizliegts izmantot azbestu. Piemēram, dažām skolām jau tagad pilnībā nomainīti šifera jumti.

Pievakarē ierodamies noliktavu un tirdzniecības strādnieku arodiedrības namā. Te notiek plašu tīkšanās ar tiem dāņu arodiedrības delegācijas pārstāvjus, kuri pagājušajā gadā bija Padomju Savienībā. Daudzi no viņiem mazliet prot krievu valodu, zin padomju dziesmas. Arī mēs izmantojam visas savas valodu zināšanas, lai saprastu. Te skan gan angļu, gan vacu valoda.

Bet velajās vakara stundās izmantojam iespēju pabūt spožā reklāmā Kopenhāgenā. Reklāmas zīlība iespējīgi un ir jāuzmanās, ka nenoreibsi.

15. septembrī. No rīta dodamies uz «EKS-skolas» tipogrāfiju. Pusi no visām drukatajām avīzēm, žurnāliem, plakātiem tipogrāfija gatavo arodiedrību kustībai. Tipogrāfijā nav mašīna burtu, izmanto foto jūlm. Mašīna slūdā iespēž 54 tūkstošus zīmju. Tipogrāfijā strādā 16 cilvēki, un visi saņem vienādu algu — no apkopējais līdz direktoram. Alga — 225 tūkstoši kronu gadā.

(Turpmāk vel)

Sports

ATGRIEZĀS AR UZVARU



No kreisās: VLADIMIRS BURILOVS, JURIS POLAKOVS un NIKOLAJŠ KOROTKOVŠ.

Skaista ir Novorosijska: no vienas puses to iekļauj jūra, no otras — kalni. Pilsetā dibināta 1838. gadā bijuša turku cietokšņa Sudžuk-Kale vieta, ko 1812. gada izpostīja krievu karaspēks.

Par izturību, viriškību un varoņību, ko Novorosijskas aizstāvji parādīja Lielā Tēvijas kara gados, 1973. gada 14. septembrī pilsetai piešķir Valropilsetas Goda nosaukumu. Pilsetā daudz zaļumu, dārzu, parku.

Saja skaidzāja un saulainajā pilsetā un tās apkārtnē septembra beigās risinājis Vissavienības sacensības zemēdus šausāna «Ce-mes-87».

27 komandas no 21 mūsu zemes pilsetās piedalījās šajās sacensībās. Dalībnieku skaits bija arī mūsu rūpnīcas komanda. Valmieras rūpnīcas godu aizstāvēja Nikolajs Korotkovs un Jurijš Polakovs.



Mūsu zemes labākie zemēdus sāveji gatavojas startam.

Turnīram bija gatavojusies pamatīgi un nopietni: ziemā peldbaseina, bet vasarā atklātajās ūdenskrātuvēs. Bet, kā zināms, šogad laiks mūs nelutināja, tāpēc bija jā-trenējas ezeros. Pirms sacensībām notika treniņu nometne. Bija jāpiero-pie vilņu šūpošanas jūrā, jo tā reti ir mierīga.

Pēc sacensību atklāšanas sākas spraiga cīņa. Zemēdus medības pa kustīgiem mērķiem (zivīm) parasti norit 4—5 stundas speciāli izraudzītās akvatorijās. Turnīrs risinājās divas dienas. Bija jāizpilda divi vingrinājumi: šausāna no mazkalibra pistoles pilsetas šautuvē (šajā vingrinājumā mūsu komanda ieguva 3360 punktus un ierindojās septītajā vietā), kā arī zemēdus šausāna pa kustīgiem mērķiem (zivīm). Trešo vingrināju-

mu — šausānu zem ūdens pa nekustīgiem mērķiem — neizpildīja ļoti sliktas redzamības dēļ.

Pirmā diena mūsu komandai izrādījās veiksmīga. Nikolajs Korotkovs uzrādīja vislabāko rezultātu, bet Jurijš Polakovs — trešo. Līdz ar to radās punktu rezerve. Otrajā dienā Nikolajam bija otrais rezultāts, bet Jurijam atkal trešais. Individuālajā vērtējumā Nikolajs ieguva 6390 punktus un ierindojās pirmo vietu. Jurijam — 5745 punkti un trešā vieta. Komandu vērtējumā mūsejība bija pirmie. Tālākājs godalgotājais vietās — Novorosijskas un Kubisevas komandas. Pilsetu kauss par uzvaru šajās sacensībās atceļojis uz Valmieru!

VLADIMIRS BURILOVS, komandas treneris

Kas? Kad? Kur?

Darzkopības biedrība «Gauja» paziņo, ka 17. un 18. oktobrī no pulksten 9 biedrības noliktavā notiks angļu koku un krūmu, kā arī minerālmēslu pārdošana.

Mūsu strādājošie var apmeklēt baseinu. Rūpnīcas strādājošie uz

baseinu var doties otrdienās un piektdienās no pulksten 22 līdz 22.45, sestdienās — no 19.45 līdz 20.30.

Kas vētas nodarboties baseinā, — līdz jāņem ārsta terapeita izdota izziņa, ka strādājošais ir izgājis dispanserizāciju.

Izziņas par telefonu 225 pie Gaļinas Iljarionovas.

KĀ BŪS TĀLĀK?

Bija. Bija sestdienā brīnišķīgs laiks, un bija rudens krosa fināl-sacensības. Tikai, lai gan Ivars Silijš pūlējās «pielauzt» fizkultūriešus, uz starta izgāja Aivars Levīns, Andrejs Slenģis, Aelita Vilēmsone.

Pārsla Bebre, Ansis Ozoliņš, Gints Krumholcs un Ivars Eškins, dodami sešas ieskaites no desmit vajadzīgajām. Līdz ar to rūpnīcas komanda neierindojās godalgotā vietā. Bet ko darīja pārējie, jo pietiekumā taču bija minētas vairāk ne-

kā desmit personas? Rūpnīcā strādājošo skaits sniedz tūkstošos, bet varu pieminēt tikai vienu jaunu uzvaru — Andreju Slenģi (aunšāns cehs). Tas liecina, ka jaunā maiņa nerodas, bet «vieks» taču arī var pēkšņi noiet no «skatuves». Kas tad būs tālāk?

ILZE PAZARE

Redaktore V. LEJSTRAUTA

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gaļarina ielā 1. Tālrunis 32472 un 339. Iesūtītājs: Valmieras tipogrāfija «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upiņa ielā 7. Būs uzsk. Iesūtītājs, oiseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Валмиерский звеник» («Валмиерас звеник») — издание партия, комитета комсомола, заводского комитета и администрации Валмиерского завода стекловолокна, выходит один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмиера, ул. Гагарина, 1. Телефоны 32472 и 339. Отпечатано в Валмиерской типографии «Лесма». 228600, г. Валмиера, ул. А. Упитя, 7. Offsetная печать. 0,5 усл. п. л. Тираж 400 экз. На русском языке.